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Streszczenie

W ramach niniejszej rozprawy doktorskiej przeprowadzono badania mające na celu

wykorzystanie nierozpuszczalnych związków cynku, miedzi oraz srebra w procesie

plazmowego utleniania elektrochemicznego w celu wytworzenia porowatych warstw

tlenkowych na powierzchni stopów tytanu charakteryzujących się działaniem

antybakteryjnym.

Pierwszy etap badań obejmował określenie optymalnych parametrów procesu

plazmowego utleniania elektrochemicznego, tj. napięcia oraz gęstości prądu. Za pomocą

skaningowej mikroskopii elektronowej określono morfologię otrzymanych powierzchni, co

w połączeniu z spektroskopią rentgenowską z dyspersją energetyczną oraz badaniami

chropowatości otrzymanych powierzchni umożliwiło dobór najbardziej odpowiednich

warunków prądowych procesu plazmowego utleniania elektrochemicznego.

Wykonano szereg następnych badań z wykorzystaniem pozostałych nierozpuszczalnych

związków cynku, miedzi oraz srebra. Charakterystyka fizykochemiczna otrzymanych warstw

tlenkowych obejmowała pomiary kąta zwilżalności, grubości warstw tlenkowych oraz

spektroskopię Ramana. Ilość uwolnionych jonów cynku, miedzi oraz srebra zdeterminowano

za pomocą długoterminowych badań zanurzeniowych w roztworze Ringera. Właściwości

bakteriostatyczne utworzonych powłok określono w badaniach adhezji bakterii

Staphylococcus aureus ATCC 25923 oraz Escherichia coli ATCC 25922. Wykonano także

badania cytokompatybilności zmodyfikowanych powierzchni.

W rezultacie potwierdzono, że warstwy tlenkowe z dodatkiem pierwiastków takich jak

cynk, miedź oraz srebro stanowią innowacyjny kierunek rozwoju biomateriałów

implantacyjnych. Proces plazmowego utleniania elektrochemicznego pozwolił uzyskać

warstwy o zwiększonej porowatości, chropowatości i hydrofilowości, co wspierało ich

bioaktywność i prawidłową integrację z tkanką kostną. Dodatek antybakteryjnych

pierwiastków przyczynił się do poprawy właściwości bakteriostatycznych otrzymanych

powłok.
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Abstract

In the context of this doctoral dissertation, research was conducted with the aim

of utilizing insoluble compounds of zinc, copper, and silver in the process of electrochemical

plasma oxidation to obtain porous oxide layers on titanium alloys surfaces characterized by

antibacterial properties.

The first stage of the research involved determining the optimal parameters for the

electrochemical plasma oxidation process, such as voltage and current density. Scanning

electron microscopy was used to determine the morphology of the obtained surfaces, which,

in combination with X-ray energy dispersive spectroscopy and roughness measurements

of the surfaces, allowed for the selection of the most suitable current conditions for the

electrochemical plasma oxidation process.

A series of following studies were conducted using the other insoluble compounds

of zinc, copper, and silver. The physicochemical characterization of the obtained oxide layers

included measurements of contact angle, oxide layer thickness, and Raman spectroscopy.

The release of zinc, copper, and silver ions was determined through long-term immersion

studies in a Ringer's solution. The bacteriostatic properties of the created coatings were

confirmed in studies of bacterial adhesion, involving Staphylococcus aureus ATCC 25923 and

Escherichia coli ATCC 25922. Additionally, cytocompatibility studies of the modified surfaces

were performed. As a result, it was confirmed that oxide layers containing elements such

as zinc, copper, and silver represent an innovative direction in the development

of implantable biomaterials. The electrochemical plasma oxidation process allowed for the

production of layers with increased porosity, roughness, and hydrophilicity, which supported

their bioactivity and proper integration with bone tissue. The addition of antibacterial

elements contributed to the improvement of the bacteriostatic properties of the obtained

coatings.
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Wykaz symboli i oznaczeń

AgOx tlenek srebra(I)

AgP ortoforsrofan(V) srebra(I)

ASTM Amerykańskie Stowarzyszenie Badań i Materiałów

CaP ortofosforan(V) wapnia

CCD układ elementów światłoczułych

CFU jednostka tworząca kolonię

CpTi komercyjnie czysty tytan

CuOx tlenek miedzi(II)

CuP ortofosforan miedzi(II)

DNA kwas deoksyrybonukleinowy

EDX spektroskopia rentgenowska z dyspersją energetyczną

EMEM medium do wzrostu komórek

EPS polimerowa matryca polisacharydowa

EVA kopolimer etylenu i octanu winylu

FBS płodowa surowica bydlęca

FWHM szerokość w połowie wysokości piku

GM gummetal

HA hydroksyapatyt

ICP-OES spektrometria atomowa emisyjna z indukcyjnie sprzężoną plazmą

IDSS wszczepialne systemy dostarczania leków

OO anion tlenu normalnie wbudowany w sieć krystaliczną

PAA pirogronian sodu

PBP specyficzne białka wiążące penicylinę

PC poliwęglan

PCL polikaprolakton

PDM defekty punktowe

PEO plazmowe utlenianie elektrochemiczne

PGA poli(kwas glikolowy)

PLA poli(kwas mlekowy)
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PLGA kopolimer kwasu mlekowego i glikolowego

Ra średnie arytmetyczne odchylenie profilu od linii średniej

RANKL aktywator jądrowy czynnika kappa B

ROS reaktywne formy tlenu

Rz największe odchylenia od profilu średniej

S100% redukcji fluorescencja odczynnika Alamar Blue zredukowanego w 100%

SBF symulowany roztwór fizjologiczny

SEM skaningowa mikroskopia elektronowa

Skontrol fluorescencja pożywki bez komórek linii MG-63

Sx fluorescencja próbek

TAV stop Ti-6Al-4V

TCP ortofosforan(V) wapnia

TiTi kation tytanu normalnie wbudowany w sieć krystaliczną

Tix+ międzywęzłowy kation tytanu

TM stop Ti-15Mo

TNZ stop Ti-13Nb-13Zr

TPU termoplastyczny poliuretan

TSB pożywka TSB Becton Dickinson

VO wakans tlenu

VTi wakans tytanu

ZnOx tlenek cynku

ZnP ortofosforan(V) cynku

Λ długość fali
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1. Wstęp

Rekonstrukcja tkanki kostnej człowieka stanowi jedno z większych wyzwań dzisiejszej

medycyny. Jej ubytki mogą powstać na skutek rozwoju infekcji, choroby lub przebycia urazu,

uniemożliwiając prawidłowe funkcjonowanie organizmu. Najczęstszym rozwiązaniem

problemu jest zastąpienie uszkodzonej tkanki kostnej biozgodnym materiałem

charakteryzującym się dobrymi właściwościami mechanicznymi, a także wysoką odpornością

na degradację w środowisku tkankowym [1–3]. Dobór właściwego biomateriału oraz jego

bezpieczna i długotrwała eksploatacja stanowią niezbędne warunki do pomyślnej

rekonstrukcji tkanki twardej oraz powrotu pacjenta do zdrowia i sprawności.

Prawidłowy przebieg procesu implantacji jest uzależniony od biokompatybilności

materiału implantacyjnego, jego trwałości oraz właściwości mechanicznych, które powinny

być możliwie jak najbardziej zgodne z właściwościami zastępowanej tkanki kostnej [4].

Dodatkowo proces implantacji, będący rodzajem bezpośredniej interwencji w organizm

człowieka, niesie ze sobą ryzyko wystąpienia zakażenia bakteryjnego mogącego prowadzić

do rozwoju stanu zapalnego, infekcji, a także całkowitego odrzucenia implantu

i niepowodzenia operacji [5]. Wiedza o problemach towarzyszących dopasowaniu

właściwego biomateriału oraz skutecznych metodach ochrony przed zakażeniem jest

intensywnie rozwijana w celu doskonalenia technik inżynierii tkankowej i biomedycznej.

Mnogość badań naukowych doprowadziła do pojawienia się na rynku różnorodnych

biomateriałów, spośród których wymienić można biomateriały ceramiczne, metalowe,

polimerowe czy kompozytowe [6]. Problem zakażeń bakteryjnych jest aktualnie

rozwiązywany za pomocą antybiotykoterapii [7]. Jednakże ze względu na wzrastającą

oporność bakterii na działanie antybiotyków, a także niebezpieczne skutki uboczne i reakcje

alergiczne wywołane w organizmie człowieka, prowadzone są intensywne badania mające

na celu opracowanie alternatywnych metod leczenia oraz profilaktyki zakażeń bakteryjnych

[8,9]. Złożoność możliwych problemów czyni ogół procesów związanych z implantacją

tematyką interdyscyplinarną łączącą wiedzę i doświadczenie naukowców z zakresu nauk

medycznych, chemicznych, inżynierii materiałowej oraz wielu innych.
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1.1. Biomateriały


[…]


takich jak bioaktywność czy właściwości przeciwbakteryjne. Utlenianie anodowe powierzchni

stopu Ti-15Mo przy użyciu zawiesin zawierających cynk, miedź lub srebro doprowadziło do

powstania warstw tlenkowych o rozwiniętej powierzchni i porowatości. Stanowi to

niewątpliwie korzystny efekt przeprowadzonych doświadczeń, ponieważ podobieństwo

struktury i powierzchni implantu z tkanką kostną prowadzi do lepszej biointegralności

materiału z żywą tkanką twardą.

W wyniku przeprowadzonych badań zauważyć można, że zarówno dodatek związków

cynku, miedzi jak i srebra na bazie roztworu 0,1 M Ca(H2PO2)2 skutkuje w powstaniu

regularnie porowatych warstw tlenkowych na powierzchni stopów tytanu: Ti-6Al-4V,

Ti-15Mo, Ti-13Nb-13Zr oraz Ti-36Nb-3Zr-2Ta. Pierwsze główne różnice pomiędzy powstałymi

powłokami można było zaobserwować w stopniu wbudowania się poszczególnych związków

cynku, miedzi lub srebra w porowate warstwy tlenkowe. Obecność związków cynku, choć

niewidocznych na obrazach SEM, udowodniono zarówno za pomocą spektroskopii Ramana

jak i badań zanurzeniowych w roztworze Ringera, gdzie w następnych krokach z pomocą

techniki ICP-OES wykazano pomyślne wbudowanie się jonów i związków cynku w strukturę

warstw tlenkowych. Warstwy powstałe na powierzchni próbek TM-PEO-ZnOx, TM-PEO-ZnP

oraz TM-PEO-ZnP+CaP charakteryzowały się także największą grubością, co wynika
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z najmniej agresywnego przebiegu procesu PEO. Łagodniejszy wzrost napięcia podczas

powstawania zaporowej warstwy tlenkowej skutkuje w jej stopniowym wzrastaniu

i uszczelnianiu, co również zapobiega powstawaniu defektów w jej strukturze. Kolejnym

sukcesem, który udało się osiągnąć, to zwiększona cytozgodność warstw wzbogaconych

w związki cynku w porównaniu z powłokami zawierającymi związki miedzi czy srebra.

Natomiast warstwy zawierające związki cynku silnie wyróżniają się na tle innych badanych

pod kątem właściwości bakteriostatycznych oraz bakteriobójczych. Analizując wyniki

przeprowadzonych badań mikrobiologicznych, nie zauważa się znaczącego wpływu cynku na

proces adhezji czy zahamowania wzrostu komórek bakterii Staphylococcus aureus 25923

oraz Escherichia coli 25922.

Odmienny mechanizm można zaobserwować w przypadku warstw tlenkowych

wzbogaconych związkami srebra. Choć dodatek srebra do kąpieli anodowej i obecność jego

związków w zmodyfikowanych powierzchniach stopu Ti-15Mo poskutkowały w przejawieniu

właściwości antybakteryjnych, jednocześnie spowodowało to całkowite zahamowanie

wzrostu komórek osteoblastopodobnych linii MG-63. Silne działanie srebra charakteryzujące

się skuteczną apoptozą komórek bakteryjnych wykazuje również działanie cytotoksyczne, co

obniża atrakcyjność związków srebra jako dodatek do implantów kostnych. Z innej

perspektywy można spojrzeć na stopy Ti-15Mo modyfikowane związkami miedzi, które

wykazały zarówno dobre właściwości fizykochemiczne, skuteczne działanie

przeciwbakteryjne wobec bakterii Gram-dodatnich Staphylococcus aureus ATCC 25923 jak

i Escherichia coli ATCC 25922. Ponadto próbki wzbogacone związkami miedzi zaprezentowały

również właściwości sprzyjające rozwojowi i proliferacji komórek osteoblastopodobnych linii

MG-63. Podobnie jak w przypadku cynku, miedź także wykazuje właściwości bioaktywne,

proliferacyjne i wspomagające wzrost tkanek żywych, co potwierdzają przeprowadzone

badania. Jednak w odróżnieniu od cynku, obecność miedzi w porowatych warstwach

tlenkowych na powierzchni stopu Ti-15Mo wpływa znacznie silniej na zahamowanie adhezji

bakterii, co jest kluczowym aspektem podczas pierwszych chwil i dni procesu implantacji.

Interesującym kierunkiem rozwoju przedstawionych badań może być plazmowe

utlenianie elektrochemiczne powierzchni stopów tytanu w zawiesinach będących

mieszaninami zarówno pierwiastków o działaniu bioaktywnym (wapń, fosfor, krzem), jak

i tych o właściwościach antybakteryjnych. Wartym zbadania może być połączenie związków
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cynku, które wykazały dobre właściwości cytokompatybilne ze związkami srebra, które

wykazują najsilniejsze działanie przeciwbakteryjne. W niniejszej pracy powłoki tlenkowe

wzbogacone w związki srebra nie wykazały najlepszych właściwości bakteriostatycznych,

przykładowo porównując je ze związkami miedzi, choć wiadomym jest, że srebro jest

najskuteczniejszym środkiem antybakteryjnym. Stąd istotnym jest zbadanie szerszego

spektrum związków srebra, jak również przeanalizowanie przebiegu procesu PEO

w kąpielach zawierających związki srebra. Podczas badań przeprowadzonych w ramach pracy

powierzchnia stopu Ti-15Mo najtrudniej ulegała plazmowemu utlenianiu w zawiesinach

zawierających srebro. W roztworach z zawieszonymi cząstkami związków srebra

odnotowano największą wartość oporu elektrycznego, a same kąpiele wykazywały

relatywnie krótszy czas przydatności do użycia niż kąpiele zawierające cynk czy miedź.

Istotnym przełomem mogłoby być dokładne zbadanie mechanizmu jonizacji

i wbudowywania srebra w strukturę powłok tlenkowych na drodze procesu PEO.
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