Poznań, 4 grudnia 2023 r.

Recenzja rozprawy doktorskiej mgr inż. Katarzyny Leśniak-Ziółkowskiej
pt.

**„Nowa generacja powierzchni bakteriostatycznych/antybakteryjnych
otrzymywanych metodą PEO w zawiesinach związków srebra, miedzi i cynku na
implantach dedykowanych tkance twardej”**

(opracowana na zlecenie Rady Dyscypliny Inżynieria Chemiczna Politechniki Śląskiej)
(pismo z dnia 11.10.2023 r.)

**Informacje ogólne**

Przesłana do recenzji rozprawa doktorska, pani mgr inż. Katarzyny Leśniak-Ziółkowskiej, dotyczy uzyskania stopnia naukowego doktora w dziedzinie nauk inżynieryjno-technicznych w dyscyplinie inżynieria chemiczna. Promotorem powyższej rozprawy doktorskiej jest prof. dr hab. inż. Wojciech Simka a promotorem pomocniczym dr hab. inż. Alicja Kazek-Kęsik.

Recenzowana rozprawa doktorska przygotowana jest w klasycznej formie rozprawy doktorskiej, w postaci monografii. Obejmuje ona łącznie 135 strony i pogrupowana jest na 6 rozdziałów obejmujące takie elementy jak: wstęp, cel pracy, metodyka badawcza, wyniki badań i ich omówienie, podsumowanie i literatura. Praca zawiera również na początku streszczenie w języku polskim i angielskim. Rozprawa napisana w tej formie zawiera 6 tabel, 38 rysunków i zakończona jest bogatym, 171 punktowym spisem literatury.

Autorka rozprawy doktorskiej podjęła się przeprowadzenia kompleksowych badań powierzchni wybranych stopów tytanu charakteryzujących się działaniem antybakteryjnym a również cytokompatybilnością z wykorzystaniem związków cynku, miedzi i srebra w procesie plazmowego utleniania elektrochemicznego. Celem tych działań było powierzchniowe modyfikowanie stopów tytanu w celu wytworzenia porowatych warstw tlenkowych na modyfikowanych powierzchniach. Poszukiwanie odpowiedniej klasy stopów tytanu z odpowiednio zmodyfikowaną powierzchnią poprzez wprowadzenie warstw tlenkowych z takimi dodatkami jak cynk, miedź, czy srebro jest istotnym elementem w poszukiwaniu innowacyjnych biomateriałów znajdujących swoje zastosowanie w implantologii medycznej.

Motorem tego typu badań, zawartych w recenzowanej rozprawie, jest niewątpliwie ciągła potrzeba poszukiwania nowej klasy biomateriałów implantacyjnych charakteryzujących się odpowiednimi parametrami mechanicznymi, trwałością, odpowiednimi właściwościami bakteriostatycznymi, a przy okazji jak największą cytokompatybilnością w celu jak najlepszej możliwości narastania na

powierzchni implantu materiału biologicznego (np. odbudowa kości, itp.). Zatem wyzwanie naukowe postawione przez Autorkę rozprawy jest bardzo ambitne, a poza tym wpisujące się w bardzo ważne trendy badawcze w zakresie inżynierii materiałowej, technologii chemicznej, inżynierii biomedycznej. Stąd charakter rozprawy ma charakter bardzo interdyscyplinarny, co w dobie współczesnych wyzwań naukowych stanowi ogromny atut.

### Ocena rozprawy doktorskiej

We wstępie rozprawy Autorka odnosi się do opisu biomateriałów, w tym biomateriałów tytanowych opisując klasy tych materiałów, wymagania stawiane materiałom implantacyjnym jak: biogodność, cechy jego powierzchni jak chropowatość i zwilżalność oraz właściwości mechaniczne jak twardość, kruchość, elastyczność, odporność na ścieranie i zginanie oraz optymalny moduł Younga. Autorka przedstawia krótki rys historyczny rozwoju tego typu materiałów z wyróżnieniem podstawowych trzech generacji biomateriałów i aktualnemu rozwojowi trzeciej generacji biomateriałów. W dalszej części znaleźć można klasyfikację biomateriałów w zależności od przeznaczenia materiału implementacyjnego. Opis tej części jest bardzo przejrzysty i wprowadza czytelnika w zakres wiedzy, na którym w dalszej części oparta jest rozprawa doktorska. Dalsza część wstępu pracy poświęcona jest opisowi czynników wpływających na bioaktywność wybranych implantów tytanowych, do których zasadniczo odnosi się rozprawa.

W dalszej części sporo materiału poświęcono na opis plazmowego utleniania elektrochemicznego (PEO) jako metody modyfikacji powierzchni stopów tytanu, która to metoda jest podstawową metodą modyfikacji powierzchni tytanowych w tym uzyskania na ich powierzchni odpowiednich warstw tlenkowych. Warstwy te zmieniają właściwości fizyko-chemiczne, jak również bakteriostatyczne modyfikowanej warstwy stopu tytanu w celu poprawy warunków osteointegracji implantu z tkanką kostną poprzez m.in. zwiększenie jej porowatości i zwiększenie odporności korozyjnej. Autorka rozprawy szczegółowo opisała i scharakteryzowała wszystkie etapy procesu plazmowego utleniania elektrochemicznego.

W tej części nasunęły się pewne pytania wynikające z zapisanych treści przez Autorkę. Doktorantka w opisie procesu PEO używa pojęcia „warstwa dielektryczna” i „podwójna warstwa elektryczna”. Z punktu widzenia fizykochemii fazy skondensowanej pojęcie dielektryka a tym samym warstwy dielektrycznej (izolującej) jest pojęciem oczywistym, natomiast pojęcie „podwójnej warstwy elektrycznej” jest pojęciem tutaj niewyjaśnionym, a dotyczącym struktury pojawiającej się na granicy faz. Prosiłbym o wyjaśnienie i scharakteryzowanie właściwości tej warstwy i jej parametrów.

W części tej natknąłem się na niewielkie niedociągnięcia językowe typu: „skutkuje w lokalnym wrzeniu”, raczej poprawnie byłoby „skutkuje lokalnym wrzeniem” lub podobnie „skutkuje w spadku natężenia” a poprawniej chyba byłoby „skutkuje spadkiem natężenia”.

Kończącą część wstępu Autorka przeznaczyła na opis metod leczenia zakażeń septycznych kości i właściwościom bakteriostatycznym i bakteriobójczym stosowanych związków cynku, miedzi i srebra.

W kolejnej części pracy Autorka przedstawia cel pracy, którym jest funkcjonalizacja powierzchni wybranych stopów tytanu w celu otrzymania warstw o właściwościach bioaktywnych i antyseptycznych i określenie możliwości wykorzystania nierozpuszczalnych związków cynku, miedzi i srebra w procesie plazmowego utleniania elektrochemicznego wybranych stopów tytanu. W tym rozdziale Autorka rozprawy opisuje stawiany zakres prac badawczych, który poza określeniem najodpowiedniejszych parametrów PEO wymienia zaplanowane w eksperymencie techniki badawcze w celu charakteryzacji powierzchni modyfikowanych implantów. Zaliczyć do nich możemy skaningową mikroskopię elektronową (SEM), zwilżalność powierzchni (pomiar kąta zwilżania), spektroskopia rentgenowska z dyspersją energetyczną (EDX), spektroskopię Ramana.

Wszystkie zaproponowane eksperymenty są dobrze zaplanowane i przemyślane w celu kompleksowej charakteryzacji otrzymanych warstw po procesie PEO: jak morfologia i chropowatość powierzchni, hydrofilowość powierzchni, skład chemiczny warstw tlenkowych po procesie PEO, czy też grubość warstw tlenkowych. Dodatkowo Autorka do charakteryzacji włącza badania mające na celu określenie stężenia uwalnianych jonów pierwiastków stopowych oraz tych o potencjalnym działaniu antyseptycznym jak miedź, cynk i srebro. Na zakończenie badań Autorka proponuje badania bioaktywności i antyseptyczności zrealizowane na drodze badań adhezji dwóch grup mikroorganizmów. Tak kompleksowe zaplanowanie badań od samego procesu PEO po właściwości bioaktywności warstw przez ich właściwości biogodności świadczy o dojrzałości naukowej doktorantki i dobrze przemyślanej i zaplanowanej metodologii badawczej.

Kolejny rozdział to właśnie metodyka badawcza i opis wykonanych działań dotyczących samej syntezy związków cynku, miedzi i srebra, przygotowanie powierzchni stopów tytanu i samego procesu utleniania elektrochemicznego. Po tej części Autorka przechodzi do zastosowanych metod badawczych charakteryzujących właściwości fizykochemicznych powłok, z opisem zastosowanych technik, użytych eksperymentów i ich parametrów technicznych oraz samej metodologii przeprowadzonych pomiarów.

W tej części pojawia się pytanie dotyczące eksperymentu związanego z wyznaczeniem zwilżalności powierzchni z wykorzystaniem goniometru. W rozprawie można przeczytać, że na powierzchnię wybranych stopów nanoszono wodę destylowaną oraz symulowany roztwór fizjologiczny (SBF). Czy pisząc o wodzie destylowanej Autorka miała na myśli ultraczystą wodę otrzymaną za pomocą złoża jonowymiennego np. z wykorzystaniem systemu Mili-Q Water Purification System, czy inny rodzaj wody? Drugie pytanie dotyczy w tym przypadku wyników zwilżalności dla „czystej” wody i roztworu SBF. Czy były one porównywane i jakie są różnice? Trzecie pytanie w tym obszarze dotyczy temperatury i wilgotności względnej otoczenia, w której wykonywano ten pomiar. Parametry te mogą mieć istotny wpływ na wielkości otrzymanych rezultatów. Czy były one kontrolowane i powtarzalne dla wszystkich wykonanych badań zwilżalności?

W kolejnym rozdziale Autorka przedstawia wyniki przeprowadzonych badań i ich analizę jakościową i ilościową. Jest to rozdział, na którą czytelnik/badacz najbardziej czeka, gdyż weryfikuje on postawione tezy badawcze i oczekiwane wyniki, w szczególności w pracach badawczych, gdzie pośrednio wytwarza się materiał o oczekiwanych właściwościach, które określają miarę realnej użyteczności materiału w konkretnych warunkach ich stosowania. Stąd też rozdział ten jest najobszerniejszy, co również stanowi o odpowiednim doborze treści doktoratu i relacji pomiędzy

zagadnieniami teoretycznymi i metodologicznymi a wynikami przeprowadzonych badań i ich opisowi. Omówiono tu dobór optymalnych parametrów technicznych w procesie PEO a tym samym dobór najodpowiedniejszych parametrów, dla których w dalszej części prowadzono zasadnicze badania modyfikujące powierzchnię wybranego stopu tytanu. Został on również wybrany w drodze empirycznego doboru, jednego z 4 wybranych stopów tytanu. Wybrany stop tytanu Ti-15Mo podyktowany został również unikalnymi właściwościami tego materiału, w tym brakiem wanadu i glinu w jego składzie, odpowiednim modułem Younga oraz obecnością molibdenu sprzyjającego integracji tkanki kostnej z powierzchnią implantu.

W opisie otrzymanych wyników ponownie odnoszę się do wyników zwilżalności powierzchni badanego stopu Ti-15Mo a mianowicie w przypadku próbki odniesienia przygotowanie warstwy czynnej do badań po wyszlifowaniu czyli oczyszczenia powierzchni. Samo odpowiednie oczyszczenie powierzchni materiału wybranymi metodami chemicznymi może zmieniać z natury hydrofobowość lub hydrofilowość powierzchni a szlifowanie może modyfikować również powierzchnię poprzez osadzanie się materiału ściernego w strukturę przygotowywanej powierzchni. Chętnie usłyszałbym, podczas obrony pracy doktorskiej, informacje dotyczące tego jakże istotnego obszaru przygotowania próbek, które w konsekwencji determinują cały zbiór przygotowanych materiałów badawczych.

Rysunek 15 przedstawia kąt zwilżania materiałów z cynkiem. Można tu zaobserwować nieciągłości (uskoki) w zachowaniu charakterystyki w funkcji czasu, czego nie obserwujemy dla pozostałych próbek z miedzią i srebrem. Czy jest to efekt fizyczny, skok kąta zwilżania, czy efekty aparaturowe? Kolejne badania dotyczą analizy przekrojów poprzecznych warstw tlenkowych. Widoczne są różnice w powstawaniu grubości warstw zawierających np. związki cynku (warstwy najgrubsze) czy w przypadku związków ze srebrem (warstwy najcieńsze). Autorka szczegółowo opisuje mechanizmy tego zachowania, wpływające na grubość warstw w odniesieniu do procesu PEO. Zagadnienia te są tutaj szczegółowo wyjaśnione i zobrazowane obrazami SEM przekrojów poprzecznych warstw tlenkowych jak również w końcowej części analizą map otrzymanych techniką EDX.

Kolejny etap badań i przedstawione wyniki dotyczą składu chemicznego warstw tlenkowych. W tym przypadku Autorka posłużyła się technikami EDX oraz spektroskopią ramanowską. W przypadku badań EDX eksperyment był bardzo dobrze zaplanowany a uzyskane wyniki odzwierciedlają oczekiwany skład chemiczny oraz przedstawiają w postaci obrazów SEM jakość warstw, gdzie uzyskujemy jednorodne powierzchnie w przypadku warstw ze związkami miedzi a w przypadku związków srebra lokalne defekty spowodowane agregacją i aglomeracją srebra na powierzchni modyfikowanego stopu tytanu. W opisie rysunków wdarł się drobny błąd, gdzie rysunek 22 ma zły podpis, gdyż obrazy SEM i widma EDX dotyczą obecności związków srebra a nie miedzi jak jest w podpisie pod rysunkiem.

Do określenia składu chemicznego wykorzystano również spektroskopię Ramana, czemu Autorka poświęca część wyników związanych ze składem warstw będącą weryfikacją wyników z wykorzystaniem EDX. Autorka zamieszcza widma Ramana dla serii próbek ze związkami cynku i miedzi a nie przedstawia wyników dla serii próbek ze związkami srebra. Jaka jest tego przyczyna? W poprzednich analizach wyniki dotyczyły wszystkich trzech wykorzystanych związków Zn, Cu i Ag. Przedstawione widma, jak myślę, są pojedynczymi punktowymi widmami z wybranego miejsca na próbce, co przy analizie powierzchni, a tego dotyczy rozprawa, wydaje się być zbyt skrótowe. Widma

„od miejsca do miejsca” mogą zasadniczo się różnić, zwłaszcza przy zastosowanej technice ramanowskiej z rozdzielczością przestrzenną rzędu 1-2 $\mu\text{m}$ . Czy wykonano więcej statystycznych pomiarów potwierdzających powtarzalność wyników? Rysunek 25 dotyczy już map ramanowskich (dla próbek ze związkami srebra), o których padło pytanie powyżej. Podpis pod rysunkiem jest błędny. Rysunek przedstawia mapy intensywności integralnej a nie integralne mapy intensywności. Mapa ramanowska jest wykreślona/otrzymana na podstawie wyznaczonej w drodze eksperymentu i dopasowania numerycznego integralnej intensywności pasma ramanowskiego, stąd mapa intensywności integralnej pasma. To oczywiście drobiazg natury nazewnictwa a Autorka nie jest zapewne specjalistką w dziedzinie spektroskopii rozproszeniowej, ale w przyszłych badaniach podpis pod rysunkiem z pewnością będzie już oddawać rzeczywistą zmierzoną wartość. Czytając tekst i opis uzyskanych profili ramanowskich nie bardzo zrozumiałem w jaki sposób Autorka wyznaczyła wzmiankowane profile. Profile, z wykorzystaniem techniki konfokalnej, można uzyskać na podstawie wybranego pasma/pasm ramanowskich. Nie doczytałem tego w tekście i poproszę o drobne wyjaśnienie.

Całość tej analizy, zarówno techniką EDX i Ramana jest bardzo poprawnie przeprowadzona i wnosi bardzo istotne informacje o warstwach i ich składzie, w celu doboru najbardziej oczekiwanych warstw, a krytyczne uwagi są raczej natury eksperymentalnej a nie interpretacyjnej. Niemniej, taka między innymi jest rola recenzenta rozprawy doktorskiej by w morzu doskonałości znaleźć i uchybienia.

Końcowa część wyników badawczych dotyczy badań w roztworze Ringera w celu określenia występowania procesów korozyjnych, właściwości bakteriostatycznych warstw a tym samym antyseptyczności oraz cytokompatybilności warstw z komórkami osteoblastopodobnymi. Te podrozdziały dokładnie analizują wszystkie serie próbek ze związkami Cu, Zn i Ag i wskazują różnice pomiędzy zmianami pomiędzy bakteriostatycznością a cytokompatybilnością badanych materiałów. Wszystkie te kompleksowe badania pozwalają na wyselekcjonowanie najodpowiedniejszego materiału spełniającego oczekiwane właściwości zarówno pod względem mechanicznym, bakteriostatycznym i biogodnym.

W mojej opinii Autorka rozprawy doktorskiej, poprzez bardzo dobrze zaplanowane kompleksowe badania i zaproponowane rozwiązania w oczywisty sposób wykazuje zalety i wady otrzymanych warstw modyfikowanych w procesie plazmowego utleniania elektrochemicznego z wykorzystaniem związku cynku, miedzi i srebra. Praca przedstawia duże walory poznawcze, jak również aplikacyjne.

### **Wniosek końcowy**

Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska stanowi spójną i dobrze przygotowaną pracę w formie monografii, zawierająca wszystkie elementy stawiane tego typu opracowaniom i charakteryzuje się wysokim poziomem naukowym, zarówno w części analizy teoretycznej, jak i eksperymentalnej. Doktorantka wykazała, że potrafi zaprojektować program badań do rozwiązania konkretnego problemu naukowego, stawiając jasne cele i je w pełni realizując, stosując odpowiednie techniki badawcze i wyciągać z wykonanych badań właściwe wnioski. Uzyskane wyniki badań mają

zarówno ciekawe cechy poznawcze jak również, w moim mniemaniu, aplikacyjne. Przedstawione w recenzji uwagi, jak i zapytania, zadane w recenzji, w żaden sposób nie umniejszają wysokiej wartości naukowej recenzowanej rozprawy j doktorskiej.

Stwierdzam, że rozprawa doktorska Pani mgr inż. Katarzyny Leśniak-Ziółkowskiej pt. *„Nowa generacja powierzchni bakteriostatycznych/antybakteryjnych otrzymanych metodą PEO w zawiesinach związków srebra, miedzi i cynku na implantach dedykowanych tkance twardej”* spełnia wymagania ustawowe stawiane rozprawom doktorskim i zgodnie z przepisami określonymi w Prawie o Szkolnictwie Wyższym i Nauce, z 20 lipca 2018, art. 187 (Dz. U. z 2018 r., poz. 1668 ze zm.) wnoszę o dopuszczenie jej do publicznej obrony.

Dodatkowo, ze względu na wysoki warsztat naukowy, interesujące wyniki badawcze i wnikliwą interpretację badań oraz całokształt pracy doktorskiej wykonanej na bardzo wysokim poziomie naukowym, wnoszę o wyróżnienie wyżej wymienionej rozprawy.